A R C H I E P I S C O P I  P O L O C E N S I S  E T  R U T H E N E N S I S  M A R T Y R I S  

E X  O R D I N E  S A N C T I  B I S I L I I  M A G N I  

Super Dubio —  An tuto procedi possit ad solemnem ejusdem 
Beati Martyris Canonizationem?

Qua Christus Jesus dum in terris ageret tunica desuper contexta 
per totum amiciebatur, ea, quam sibi desponsavit Ecclesiam in Unitatis 
symbolum mistice convestivit. Hanc vestem, quam ne milites quidem 
qui Christum in Cruce confixere scindere ausi fuerant, superbissimi 
Unitatis hostes foedo prosciderunt schismate. Hujusmodi pestis in orien

talibus exorta regionibus, occidentales quoque plagas pervadens popu
los nonnullos qui evangelicam fidem ab Apostolicis Viris Cyrillo et Me
thodio susceperant miserrime infecit : et quemadmodum Unitatis adser- 
tores in Orientali Ecclesia coedibus ipsa mulctaverat ita Slavicas gen
tes effuso iterum Martyrum sanguine purpuravit. Hos inter praeclaris 
simus ille eminet Athleta Josaphat Kuncewicius qui juventa morum 
candore conspicua inter Monachos Alumnos S. Basilii transacta, ad 
Metropolitanam Polocensem Sedem evectus tanquam sol refulsit in Do
mo Dei. Siquidem non modo virtutum fulgore gregi sibi commisso for
ma factus est ex animo, verum oves quae ob schisma perierant ad 
Catholicae Ecclesiae ovile adducendas strenue adlaboravit. At iniquis
simi schismatis sectatores tantam execrantes virtutem agmine facto Ar- 
chiepiscopales aedes tumultuantes aggrediuntur : famulis vel vulneratis 
vel interfectis sacrilegas in Archiepiscopum injecerunt manus eumque 
verberibus contusum, immaniter raptatum, atque securi in capite per
cussum inter injurias contumeliasque in flumen ejecerunt pridie Idus 
Novembris anni MDCXXIII. Statim post Servi Dei obitum ita undique 
Sanctitatis ejus fama diffusa est ut quamvis Urbanus V ili  sa. me. eo 
ferme tempore legem edixerit de non procedendo in causis Servorum 
Dei ad effectum Canonizationis seu Beatificationis, aut Declarationis 
Martyrii nisi lapsis quinquaginta annis ab illorum obitu, tamen ipse 
Summus Pontifex, lege hujusmodi specialiter derogata, sexto kalendas 
Februarii anni MDCXXIX decreverit « aperiri posse processus Aucto
ritate Apostolica fabricatos, et ad ulteriora in qualibet Congregatione 
procedi ». Deinde quum juxta vetustiorem disciplinam Sacrae Roma
nae Rotae Auditores accuratissimam Urbano V ili de ejus Martyrio, 
et causa Martyrii exposuissent narrationem, Summus ille Pontifex eam 
Decreto suo confirmavit Idibus Septembris anni MDCXLII.

Postea aliud prodiit Decretum decimo kalendas decembris anni 
ejusdem quo Sacra Rituum Congregatio declaravit Constare de qua- 
tuor Miraculis a Deo intercedente Venerabili Josaphato patratis.

Denique actorum examine rite absoluto Sacra eadem Congregatio 
undecimo kalendas Januarii anni MDCXLIII sancivit « posse dictum 
Servum Dei Josaphat Beatorum Martyrum Catalogo adscribi, et ad 
solemnem ipsius Canonizationem quandocumque deveniri : interim vero 
donec ad ipsam Canonizationem deveniatur visum fuit facultatem con
cedi posse... ut in die Natalis Beati Martyris Officium et Missa de 
Communi unius Martyris Pontificis recitari et celebrari valeat ». Quam 
Sacrae Congregationis sententiam Urbanus VIII datis Litteris in forma 
Brevis decimoseptimo kalendas Junii anni ejusdem solemniter confir
mavit : simulque jussit ut dies ad celebrandum hujus Beati Martyris

festum a Cardinali Sacrae Congregationi de Propaganda Fide Praefecto 
constitueretur, quoniam eadem Sacra Congregatio in Causae hujus per
tractatione alacrem suam interposuit operam.

Verum ejusmodi judicium mira successus prosperitate huc usque 
adductum substitit quia investigabili Dei consilio nostris hisce tempo
ribus absolvendum reservabatur : cum enim infensissima seditiosorum 
hominum turba universo pene orbe exagitato ad ApostoHcam praeser
tim Petri Sedem labefactandam omnem vim exerat suam, occurrit e 
coelo Beatus Josaphat qui ejusdem Sedis Primatum sanguine effuso 
strenue adseruit, suoque interventu tenebricosa conspirantium consilia 
confundet.

Quare Sanctissimus Dominus Noster P iu s  P apa IX cum audiisset 
sententiam pro veritate R. P. Sanctae Fidei Promotoris qua statuebatur 
Causam hanc in eodem prorsus statu esse ac illa erat Martyrum Japo- 
nensium jam inter Coelites adscriptorum, Consilium habuit Reveren
dissimorum Cardinalium Sacrorum Rituum Congregationis in Palatio 
Apostolico Vaticano sexto Idus Januarii vertentis Anni, in quo per Re
verendissimum Cardinalem Constantinum Patrizi Episcopum Portuen
sem et Sanctae Rufinae eidemque Sacrae Congregationi Praefectum, 
Causaeque Relatorem proposito Dubio « An tuto procedi possit ad so- 
lemnem Beati Josaphat Martyris Canonizationem? » omnes Patres Car
dinales affirmativum protulere responsum. Attamen Beatissimus Pater 
noluit illico suam pandere mentem ut precibus ingeminatis lumen a 
Domino impetraret et auxilium.

Tandem ad id perficiendum hanc selegit diem qua solemnis reco
litur memoria Magni illius Athanasii qui Ecclesiae Orientalis praeser
tim lumen extitit praeclarissimum, fideique orthodoxae egregius adser- 
tor. Quare cum prius Sanctissimus Dominus Noster salutarem Hostiam 
in suo privato Vaticano Sacello piissime immolasset, ad hoc se contulit 
Graeci Ritus Templum, ibique sacro graecanicis caeremoniis oblato ad- 
stans inclito ejus Titulari Orientalis Ecclesiae necessitates ex animo 
commendavit. Dein ad se accersivit Reverendissimum Cardinalem Con
stantinum Patrizi Episcopum Portuensem et Sanctae Rufinae Sacrorum 
Rituum Congregationi Praefectum Causaeque Relatorem, una cum 
R. P. Minetti Sanctae Fidei Promotore, et me infrascripto Secretario, 
iisdemque adstantibus rite pronuntiavit : « Tuto procedi posse ad so- 
lemnem Beati Josaphati Kuncewicii Archiepiscopi Polocensis et Ruthe- 
nensis Martyris Canonizationem ».

Hujusmodi Decretum in vulgus edi, in Sacrorum Rituum Con
gregationis Acta referri, Literasque Apostolicas sub plumbo de solemni 
Canonizationis Ritu in Patriarchali Basilica Vaticana quandocumque

celebrando expediri mandavit sexto Nonas Majas anni MDCCCLXV.
C. Ep. Portuen. et S. Rufinae Card. Patrizi S.R.C. Praef.

D. B a r t o l i n i  S.R.C. Secretarius
Loco * Signi

316.

Leopoli, 24 . V I I I  . 1865. 
Epistola postulatoria Episcoporum Galitiae.

Bartolini D., op. cit., I, pag. 39-40.

Perjucunda quidem extitit editi Decreti hujus notitia, et Galitiae Antistites qui Russiacae 
persecutionis saevitiis haud premebantur suavissimam hane ad Summum Pontificem miserunt 
epistolam gratias ei referentes de decretis Beato Josaphato Sanctorum honoribus, eumque postu
lantes ut quamprimum id Canonizationis solemniis perficeret.

B e a t i s s i m e  P a t e r

Infrascripti Episcopi Provinciae Leopoliensis ritus latini, rutheni 
et armeni in Galicia Austriaca ad pedes Sanctitatis Vestrae provoluti 
cum ingenti animi sui gaudio rescierunt Causam Canonizationis Beati 
Josaphati Archiepiscopi Polocensis et Martyris, ultra duorum saeculo
rum spatio interruptam, de mandato Sanctitatis Vestrae reassumptam 
atque feliciter prope terminum promotam extitisse Decreto diei 2 Maii 
a. c. in Ecclesia S. Athanasii publicato, quo Sanctitatis Vestrae vene
randissimo ac infallibili oraculo pronuntiatum habetur ad solemnem 
Canonizationem ejusdem Beati tuto procedi posse.

Integra Polonorum Ruthenorum ac Armenorum gens, qui omnes 
Beatum Josaphat patronum ac protectorem suum venerantur, exultat 
laetabunda coelitum honores concivi suo tribui videns, qui sanguine 
suo unionem cum Sancta Ecclesia Romano-catholica tanto zelo a se 
praedicatam obfirmavit.

Verum ea est tristissima temporum nostrorum conditio ut longe 
major celebris quondam Poloniae Regni pars et praesertim ea quae 
Beati Josaphat sudore et sanguine tam abunde aspersa fuit, nunc recte 
pareat jugo illorum qui acerrimi unitatis catholicae hostes majorum 
suorum, a quibus Beatus Josaphat martyrio affectus fuit, impia vesti
gia prementes nunc quoque proh dolor! religionem catholicam gravissi
mis affligunt malis et acerbissimis insectantur persecutionibus. Dum 
itaque hi infelices Confratres nostri prohibentur quominus gaudium et 
gratitudinem suam de exaltatione Patroni sui Sanctitati Vestrae pan
dant nos saltem ad thronum Sanctitatis Vestrae accurrimus et cum

filiali affectu ex intimo corde humiles agimus gratias tam nostro quam 
dioecesanorum nostrorum nomine pro tam insigni gratia et vere pater
na, quam alioquin jam toties experti sumus, benevolentia.

Simul vero enixas exponimus preces, digneris, Beatissime Pater, 
glorioso huic operi coronam imponere et solemnem Canonizationem in 
celeberrima Vaticana Basilica de more instituendam demandare. Spe 
erigimur fore ut sanctus Patronus noster venerationi totius catholici or
bis expositus, multiplicatis fidelium orationibus tanto potentiorem apud 
Majestatem divinam intercessorem sese exhibeat gentique nostrae Ru
thenorum, inquam, Polonorum et Armenorum gratiam constantiae in 
fide tot inter aerumnas et perseverantiam in avita erga S. Matrem Ec
clesiam addictione tanto facilius impetret.

Irremissis denique precibus Patrem misericordiarum exoramus, ut 
Sanctitati Vestrae pro nobis nostraque gente remunerator existat, et 
pro sua suaeque Ecclesiae gloria longissimos in annos salvum incolu- 
memque servet, vires necessarias ad bellanda hisce iniquis temporibus 
praelia Domini largiatur et augeat atque causae suae triumphum quan- 
tocyus intueri permittat.

Humiliter exosculantes sacratos pedes Benedictionem Apostolicam 
pro nobis nostrarumque dioecesium fidelibus enixe imploramus.

Sanctitatis Vestrae obedientissimi filii.
Leopoli die 24 Augusti 1865.

Franciscus Xaverius Wierzchleyski, Archiep. Leopolien. lat. rit.
Spiridion Litwinowicz, Archiep. Metropol. Leopolien. ruthen. rit.
Gregorius Michael Szymonowicz, Archiep. Leopolien. rit. ar

meni.
Josephus Aloisius Pukalski, Episc. Tarnov. rit. lat.
Thomas Polanski, Episc. R.G.C. Premislien.
Antonius Josephus Manastyrski, Episc. Premislien. rit. lat.

317.
Romae, 11 . V . 1866.

Indicitur Consistorium secretum in causa B. Josaphat.
D. Bartolini, op. cit., I, pag. 60-61.

E.me et R.me Domine
In proximo secreto consistorio per cursores de more indicendo, 

post allocutionem SS.mi Domini Nostri P i i  P a p a e  IX, E.mus et R.mus 
Dominus Cardinalis Patrizi Congregationis Sacrorum Rituum Praefec
tus dilucida et compendiosa narratione primum referet Martyrium, cau-

sam martyrii, ac signa Beati Josaphat Kuncevicii Archiepiscopi Polo- 
censis Ruthenorum ritus orientalis ex Ordine S. Basilii Magni, ac deinde 
B. Petri de Arbues, alias Magistri Epilae, Canonici Regularis Ecclesiae 
Metropolitanae Caesaraugustanae, ac primi Inquisitoris Regni Arago- 
niae, nec non acta universa in causa beatificationis, et canonizationis 
eorundem Beatorum, qui pro Christo passi sunt.

Qualibet relatione expleta SS.mus Dominus Noster E.morum, et 
R.morum Cardinalium suffragia exquiret <c An scilicet deveniendum 
sit ad solemnem praefatorum Beatorum Canonizationem » et singuli 
Cardinales, ordine servato, per verbum PLACET vel NON PLACET 
sententias aperient, uti ad Dei gloriam, et catholicae Ecclesiae praesi
dium, ac decus magis eis expedire videbitur.

De Mandato SS.mi D. N. Papae 
Aliosius Ferrari, Proton. Apost. Caerem. Praefectus.
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Relatio Praefecti S. C. Rituum de causa B. Josaphat.
D. Bartolini, op. cit., I, pag. 63-66.
Mox Reverendissimus Cardinalis Constantinus Patrizi Sacrorum Rituum Congregationi 

Praefectus, salutato Pontifice, haec breviter retulit de gestis, martyrio, et miraculis Beati Josaphat 
Archiepiscopi Polocensis:

B e a t i s s i m e  P a t e r

Incomprehensibili Dei judicio statutum est ut nostris hisce tempo
ribus, quibus nefarii homines Petri Cathedram evertere contendunt, 
strenuus inter Coelites defensor in aciem prodeat, qui quondam ejus 
primatum effuso sanguine vindicavit. Heros tam inclitus est Josaphat 
Kuncewicius ex piis nobilibusque parentibus in Civitate Wladimirae 
vertente anno millesimo quingentesimo octuagesimo quarto ortus. Cum 
salutari baptismatis ablueretur unda ei Joannis nomen impositum est. 
Sub pervigili parentum cura, quibus cordi erat ut filiolum ad virtutem 
et sanctimoniam educarent, summa animi innocentia pueritiam ac ado- 
lescentiam transegit. Viginti annos natus inter Basilianos Monachos 
adlectus et Josaphat assumpto nomine solemnia vota nuncupavit et sa
cerdotio auctus est. Modestia, humilitate, temperantia, divinorum exer
citio, charitate in Deum et proximum ita enituit ut omnibus admira
tioni esset. Interim ob Unitorum Sacerdotum penuriam tum in sacris 
habendis concionibus, tum in confessionibus excipiendis, tum in divinis 
peragendis officiis adeo impigre se gessit, ut prope omnium ecclesia
sticorum munerum curam ad se recepisse videretur.

Virtutis atque doctrinae fama praeclarus anno millesimo sexcen
tesimo decimo nono Archiepiscopus Polocensis Graeci Ritus renuncia- 
tus est. Tunc sicut Sol in axe circumquaque lucem diffundit, sic Josa
phat effulsit in domo Dei. Nam in sacramentorum administratione, in 
peccatorum ad honestae vitae rationem conversione, in schismaticis ad 
catholicam fidem revocandis, in moribus corrigendis, vitiis profligan
dis, virtutis amore excitando, sacrae exomologesis frequentia confovenda 
adeo enituit ut veluti homo missus a Deo omnium labiis praedicaretur. 
Quod vero attinet ad ejus vitae rationem, ipse somnio minime indulgens 
primus omnium solis ortum praeoccupabat ut matutinae psalmodiae 
persolvendae interesset. Dum pro fidei catholicae propagatione et pro 
unione schismaticorum cum Ecclesia Romana preces fervidius funde
ret, ita se flagris caedebat ut terram fluenti cruore conspergeret. Ad 
mortem usque cilicio corpus afflixit; nullo unquam tempore carnes co
medit, perraro pisces, leguminum parvitate contentus; modico vino usus 
est ne viribus prorsus destitueretur. Nocturna quiete corpus laboribus 
attritum nuda excipiebat terra; nudoque incedebat pede frigore licet 
saeviente. Deiparam Virginem tenerrimo prosequens affectu, pudorem 
et pudicitiam severissime coluit. Dum sibimet gravem admodum indi
xisset contradictionem, cunctis tamen benignum se praebuit atque mi
tissimum : pauperibus enim praesto semper fuit; aegrotis continuo ad- 
stitit hortator et solator egregius, medendae eorum valetudini lenien- 
disque morbis omnem divinam humanamque impendit operam. Insu
per decorem domus Dei diligens non mediocrem auri summam eroga
vit in Ecclesiae Gathedralis Polocensis restauratione. Ecclesiae jurium 
et bonorum alacris tutor et vindex extitit. Ecclesiae unitatis et Prima- 
lus Romani Pontificis qua voce, qua scriptis propugnator acerrimus, 
pro unione Ecclesiae Graecae cum Latina ad exitum usque adlaboravit, 
quod sane immortalem ei gloriam comparavit. At nequissimi schismatis 
sectatores tantam in hoc homine virtutem ferre non sustinentes, inita 
conspiratione, eum designarant ad necem. Verum cum semel iterum- 
que tenebrosa isthaec in irritum cessissent consilia, tandem die decima 
secunda Novembris anni millesimi sexcentesimi vigesimi tertii conspi
ratorum turba tumultum civitati praebens Archiepiscopales aedes famu
lis vel vulneratis vel interfectis pervadens, impias in beatum virum 
manus injecit, quem crudeli inhumanitate raptatum, verberibus contu
sum, tandem securi in capite percussum et dicentem Oh Deus meus! 
inter injurias contumeliasque in flumen propellit. At cum penes ripam 
sacrum corpus constitisset, illico advolavere scelesti navicula tores, cili
cium quo adhuc obtegebatur ad collum fortius alligantes saxisque re
plentes, in loco ad viginti cubitos alto demersere. Verum Martyris pre-

ces suis interfectoribus conversionis et poenitentiae gratiam a Dei mise
ratione impetrarunt.

Statim post ejus obitum ob virtutum recordationem et miraculo
rum frequentiam auctoritate Apostolica instrui coepere Processus; quin 
etiam ab Urbano VIII Pontifice Maximo decretum prodiit derogato
rium, quo permittebatur aperiri posse Processus, etiamsi quinquaginta 
anni ab interitu Martyris adhuc elapsi minime essent, et ad ulteriora 
procedi posse. Dein juxta eam quae tunc temporis obtinebat discipli
nam Sacrae Romanae Rotae Auditores Summo Pontifici Urbano VIII 
accuratissimam exposuere narrationem de Josaphat Martyrio et causa 
Martyrii, quam idem Pontifex suo confirmavit Decreto. Postea altero 
edito Decreto Sacrorum Rituum Congregatio declaravit constare de 
quatuor miraculis a Dei virtute, intercessore Josaphato, patratis. Deni
que Actis omnibus ad hanc Causam pertinentibus severe perpensis, 
Sacra eadem Congregatio sancivit posse Servum Dei Josaphat Beatorum 
cathalogo adscribi et ad solemnem ipsius Canonizationem quandocum- 
que deveniri : interim vero donec ad ipsam Canonizationem deveniatur, 
visum fuit facultatem concedi posse... ut in die Natali ejusdem Mar
tyris Officium et Missa de Communi unius Martyris Pontificis recitari 
et celebrari valeat. Quam Sacrae Congregationis sententiam asseruit 
confirmavitque idem Summus Pontifex Urbanus VIII desuper datis lit
teris Apostolicis in forma Brevis decimo septimo Kalendas Junii anni 
millesimi sexcentesimi quadragesimi tertii.

Verum ad Causam hanc splendidissimam Cardinales Sacris tuen
dis Ritibus praepositi interrogarentur «A n  tuto procedi possit ad so
lemnem ejusdem Beati Josaphat Canonizationem? » Quod Tu, Beatis
sime Pater, qua polles sapientia ac judicii maturitate, praestitisti sexto 
Idus Januarii anni millesimi octingentesimi sexagesimi quinti : ac dein
de sexto Nonas Majas anni ejusdem post fervidas ad Patrem luminum 
effusas preces, affirmativam omnium Patrum suffragatorum senten
tiam manifestans, Suprema Auctoritate Tua solemniter decrevisti: Tuto 
procedi posse ad Beati hujus Canonizationem. Hujus porro sententiae 
alteram confirmationem in hoc amplissimo Coetu juxta receptum mo
rem humillime instanter que exposco.
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Allocutio qua Summus Pontifex, audita relatione Cardinalis Congrega
tionis Sacrorum Rituum Praefecti, requirit PP. Cardinalium sententiam 
de canonizatione martyris Josaphat Kuncewicii, et Petri de Arbues.

Pii PP. IX , Acta, pars I, voi. IV, p. 37-40, Romae 1869.
D. Babtolini, op. cit., pag. 61-63.

A l l o c u t i o  h a b i t a  i n  C o n s i s t o r i o  S e c r e t o  
d i e  XI Mai MDCCCLXVI.

V e n e r a b i l e s  F r a t r e s .
Cum ob luctuosissimam temporum acerbitatem tot tantisque Ec

clesia Christi undequaue calamitatibus urgeatur maximam patimur cor
dis tristitiam, nec adhuc satis factum est doloribus. Ubique nos luctus, 
undique desolatio circumdant : sanctissima enim Evangeli! praecepta 
impugnantur, inviolabilia Sedis huius Apostolicae iura proculcantur, 
vanae ac peregrinae doctrinae in populum proferuntur, societas ipsa 
civilis dissolvi videtur. Infernae siquidem potestates durissimum adver
sus Dominum et adversus Christum eius bellum exercent, quo fidem 
catholicam, si fieri posset, labefactare contendunt. Quare oculos nostros 
in montem Dei excelsum ad beatam scilicet Hierusalem levamus, unde 
auxilium cito Nobis adfuturum confidimus, ibique novos Patronos quae
rere statuimus, qui, humanis deficientibus auxiliis in aciem prodeant 
ad Domini bellum strenue pugnandum. Praeprimis occurrunt Beatus 
Josaphat Kunvewicius Archiepiscopus Polociensis Ruthenorum, et bea
tus Petrus de Arbues in Regno Hispanico inquisitor. Unus inter cetera 
egregia virtutum facinora pro asserendo Sedis huius Apostolicae Pri
matu certavit usque ad mortem, ac uti bonus pastor animam suam pro 
ovibus posuit, quae foedum ob schisma a Christi ovili discessarant... 
Quapropter in id animum Nostrum ac studia nostra convertimus ut ad 
exitum amborum Martyrum Canonizationis Causae perducantur. Tali 
modo splendidissima eorum merita super candelabrum posita colluce
bunt omnibus qui in domo sunt; fideles populi glorificabunt supremum 
bonorum omnium datorem atque habebunt in utroque ad oculos virtu
tum exemplar, quod imitentur, firmissimum in hisce calamitatibus prae
sidium quo tueantur.

Servatis igitur Praedecessorum Nostrorum more ac instituto in 
praesenti amplissimo Conventu de praeclaris eorundem Beatorum gestis 
ac portentis ad Nos referri et a Vobis audiri exoptamus. Ac primum 
de Beato Josaphat Kuncewicio, deinde de Beato Petro Arbuesio.

Hic Summus Pontifex loquendi finem facit, et Cardinalis Patrizi 
Sacrorum Rituum Congregationis Praefectus de Beato Josaphat Kunce- 
vicio relationem facit. Qua absoluta, Sanctitas Sua ita loquitur :

Excepistis, Venerabiles Fratres, quam miti et humili corde Beatus 
Josaphat erga gregem sibi commissum se gesserit, quanta pertulerit ut 
Catholicae Ecclesiae unitati consuleret, et quomodo illum Deus prodi
giorum virtute mirabilem fecerit ad ostendendam hominibus pretiosam

Martyrii coronam, quam in capite eius super sidera posuerat. Haec iam 
serenissimo examine perpensa cunctis fuere comprobata suffragiis. Pla
cet ne igitur vobis, ut ad sollemnem eius Canonisationem per decreto
riam sententiam procedamus?

Postquam omnes responderunt Placet, Sanctitas Sua sic prosequata
est.

Summa quidem laetitia, Venerabiles Fratres, nunc cordis Nostri 
amaritudines solatur, cum unanimes de hoc tam gravi negotio senten
tias excepimus. Verumtamen cum hac super re alia colligenda apud 
Nos Consistoria, dies ad id operis designatos vobis significare curabimus. 
Interim preces fundite, ut in admirabili Dei lumine mens Nostra lumen 
videat.

320.

Romae, anno 1866.
Breve compendium vitae et Causae Beati Josaphat.

Archivum S. C. R ituum , fase. S. Jo sa p h a t, Romae 1866.

Compendium historiae martyrii et miraculorum nec non actorum 
in causa Canonizationis Beati Josaphat Kuncevitii, Archiepiscopi 
Polocensis et Rhutensis Martyris ex Ordine Sancti Basilii Magni. 
Ex Secretaria Sacrorum Rituum Congregationis, Romae Typis Re
verendae Camerae Apostolicae, 1866.
Josaphat Kuncevitius ex Gabriele Kuncevitio Consule et Marina 

filia consulari nobilibus parentibus anno a partu Virginis 1580, in civi
tate Vladimiriae vitae in auras prodiit; salutarique baptismatis unda in 
ecclesia Sanctae Martyris Parasceves ablutus est; eique Joannis nomen 
impositum. Christianis vere parentibus usus est, quibus adeo corde fuit 
puerum singulari studio ad virtutem et sanctimoniam educare, ut ipse 
praematurum ad pietatem ostenderet ingenium. Siquidem vel precibus 
in eodem Sanctae Parasceves templo assidue vacabat, ibique saepe a pa
rentibus de diuturna eius absentia sollicitis conquisitus inveniebatur, 
vel Sanctorum imaginibus depingendis efformandisque operam dabat. 
Quare Joannes tanta pietatis laude praestans ceteris adolescentibus pro
vectioris etiam aetatis veluti exemplar proponebatur. Juventutis florem 
morum puritate et conversationis gravitate condecoravit. Expertissimos 
habuit conscientiae moderatores e Societate Jesu, quorum incitamentis 
mundi atque Schismaticorum seductionum pertaesus celestia tantum 
quaerere statuit. Proinde viginti annos natus volens libensque Ordini

S. Basilii Magni in Monasterio Vilnensi nomen dedit, et Iosaphat as
sumpto nomine solemnia vota nuncupavit, et sacerdotio auctus est. In 
hac nova religiosae vitae palaestra caritate, modestia, temperantia, di
vinorum officiorum assiduitate, acerbissima corporis afflictione, sacro
rum librorum lectione, proximorum salutis zelo mirifice inclaruit. Cum 
vero Josephus Rutscius Vilnensis monasterii Archimandrita ad metro- 
politanam totius Russiae sedem evectus esset, Josaphat ad Basilianam 
Vilnensem familiam regendam eligitur. Singulari vigilantia ac pruden
tia difficiles quidem muneris huius partes implevit ac interim ob uni
torum sacerdotum penuriam praeter quotidianas regulae monasticae 
exercitationes, tum in divinis peragendis officiis, tum in confessionibus 
excipiendis, tum in sacris habendis concionibus adeo impigre se gessit, 
ut prope omnium ecclesiasticorum munerum curam suscepisse videretur.

Cum fidelis iste servus haec agens tam bene in domo Domini ver
saretur, anno 1617, die 12 Novembris Gedeoni Brolnickio, Archiepi
scopo Polocensi, senio confecto coadiutor et post fata successor datus 
est, licet ipse invitus fugam meditaretur ne ad archiepiscopalis dignita
tis gradum, quo sese indignum penitus putabat, eveheretur. Verum vix 
ac de Josaphati electione nuntius allatus est, prae gaudio Polocenses 
gestire, eumque tamquam bonum pastorem divinitus sibi missum sum
mo honore magnaque exceperunt reverentia. Nec spem fefellit even
tus : nam ipse gregi forma factus, ex animo pravos verbo et exemplo 
emendavit mores, errantes ad bonam frugem reduxit, quorum corda 
suavi ac forti sermone penetrans, saepe lacrymas ab eorum oculis eli
ciebat; plures quoad Sacramentorum administrationem removit abusus 
ac exomologesis frequentiam induxit; nimio charitatis fervore tactus 
nil intentatum reliquit, ut Schismaticos omnes ad ovile Christi addu
ceret. Brevi post Josaphati in dioecesim ingressum senex Archiepiscopus 
Gedeon, annis et aegritudine gravis, vitam finivit. Quem ille, uti iam 
schisma redolentem, cum in fide sancta gravibus Sanctorum Patrum 
firmasset sensibus, confiteri etiam peccata sua pluries persuasit, Sanc- 
toque Christi Corporis viatico refecit. Quod vero attinet ad eius vitae 
rationem, somno minime incumbens primus omnium ad matutinum 
officium persolvendum surgebat, ac reliquum noctis Deum gemitibus 
adprecando ducebat, saepe inclamans : Domine Deus meus, da unionem 
Ecclesiae Sanctae, et Schismaticorum conversionem, et tunc ita se fla
gris caedebat, ut terram fluenti cruore conspargeret. Ad mortem usque 
cilicio corpus afflixit, et dum Sacrum solemne pontificali ritu litabat, 
zona ad nudum ferreis obducta aculeis cingebatur. Nullo unquam tem
pore carnes comedit, perraro pisces, leguminum parvitate contentus; nec 
vino usus unquam esset, nisi stomachi debilitas aliqundo modicum

exegisset, ne viribus destitueretur; nudo semper incessit pede, frigore 
licet saeviente, eumque noctura quiete parumper cubantem nuda exci
piebat terra. Virginis Deiparae, cui se totum devoverat, nedum aras 
erigi et solemnia celebrari curabat, verum etiam semetipsum utpote 
eximiae castitatis cultorem mundissimum habitaculum perpetuo exhi
buit. Aegrotis assidue adstitit, hortator ac solator egregius; medendae 
eorum valetudini leniendisque morbis, nullam divinam humanamque 
opem non adhibuit. Pauperum inopiae sublevandae tam anxius fuit, 
ut nihil fere ad sui alimoniam superesset; quod praesertim addicit cum 
extremae cuiusdam viduae necessitati occurere satagens, ministro, qui 
ei ab eleemosynis erat, pretiosum pontificale Homophorium oppigno
rare iussit. Ad novam excitandam cathedralem ecclesiam Polocensem 
multa aurerorum millia impendit; quod etiam praestitit in aedificando 
monalium S. Basilii caenobio. Quemadmodum vero haud certe reti
nens pecuniae fuit, quoties de honore Dei, deque religionis cultu age
retur, ita consanguineos suos qualibet rei fruitione abarcebat.

Ecclesiae iura ac bona fortiter asseruit eaque a laicis usurpata 
vindicavit. Viros ecclesiasticos recte de fide cathollica sentientes paroe
ciis praefecit. Quondoque ei triginta circiter florenorum millia oblata 
sunt ut praesbyteros schismaticos ecclesiarum regimini praefici sine
ret, at bonus pastor oblatorem irridens simul et obiurgans ait, se ani
marum salute divitem fieri, ac donum Spiritus Sancti non esse pecunia 
comparandum.

Ecclesiae Unitatis et Primatus Romani Pontificis propugnator 
extitit acerrimus; et ad id operis conciones, scripta disceptationesque 
egregie adhibuit. Schismaticos alloquens Christi mansuetudinem prae- 
ferabat; tantamque in verbis habuit suavitatem, in argumentis gravi
tatem, in persuasionibus felicitatem, ut animarum raptor (duszochvat) 
slavice nuncupabatur. Nonnumquam, ut evenit in celebri Kioviensi Mo
nasterio Peczarense dicto, ex ipsis schismaticorum slavonicis codicibus 
annalibusque ruthenicis demonstrabat Ruthenos antea Romano Ponti
fici parere consuevisse. Hac arguendi ratione eorum fundebatur perfi
dia, qua in coelum os suum ponentes Summum Pontificem Christi Vica
rium calumniis probrisque urgebant, atque inconsutilem Christi vestem 
dilacerabant. Quadam die cum schismaticis viris disserens excitabatur 
ab illis, ut Patriarcham Constantinopolitanum agnosceret, sicque faci
lius eos ad unitatem pertrahere poterat. Quibus respondit : recognoscat 
Patriarcha Papam et ego recognoscam Patriarcham. Iisdem autem mor
tem minitantibus ait : pro Christo mundo moriar. Tam graves diutur- 
nique labores, Deo favente, in fidei catholicae bonum cessere; cum enim 
dioecesis Polocensis gubernacula suscepit Josaphatus parvus erat catho-

licorum numerus; post triennium moriens pauciores ibi dereliquit schi
smatis sectatores, multa siquidem hominum millia ad Ecclesiae unita
tem reduxit.

Quapropter vaferrimus humani generis hostis, timens ne sibi ani
marum in errore versantium Josaphati consilio et virtute abriperetur 
imperium, nefarios exagitavit homines schismaticos, qui Dei famulum, 
inita conspiratione, designarent ad necem.

Quod impium facinus per tres vices moliri ausi sunt; nempe 
die 6 Augusti 1621, dum in festo Transfigurationis Domini Sacrum 
solemne Beatus Antistes operabatur; in mense Aprili anni 1622, dum 
publice in Praetorio legerentur litterae a Rege Poloniae ad Archiepisco- 
pum missae, in quibus mandabat Princeps, ut Josaphato Unito et Sanc
tae Romanae Ecclesie obedienti, minime vero Smotricio pseudo-archie- 
piscopo omnes in Polocensi dioecesi existentes ritus graeci Rutheni ob
sequerentur, et eamdem catholicam profiterentur unionem; denique in 
sacra Pentecostes solemnitate eiusdem anni, dum piam cum Christifi- 
delibus bonus Pastor supplicationem instituebat. Exeunte mense octobri 
anni 1623 Vitepscum petiit, cuius cives utpote magna parte schismati 
adhaerentes odio capitali eum prosequebantur. Instabant amici ne illuc 
iter capesseret, discrimen evitaret, vitam Ecclesiae utilitati servaret; 
quibus ille affirmabat se ad martyrium paratum, dummodo dignus a 
Deo haberetur, qui pro eius gloria sanguinem litaret. Octiduo antequam 
impiorum gladiis occumberet, pulpitum conscendens homiliam ad popu
lum habiturus, in laudem S. Demetrii martyris, cuius dies festus reco
lebatur, illud evangelicum effatum usurpavit : venit hora ut omnis qui 
interficit vos, arbitretur se obsequium praestare Deo; inde populum sibi 
infensum compellavit his verbis : Yos me, Vitepscenses, ad mortem 
quaeritis in fluminibus, in pontibus, in viis, in civitatibus insidias strui
tis : ecce me sponte ad vos venisse videtis, ut sciatis me vestrum pasto
rem; atque utinam pro vobis, pro unione sancta, pro Sede Petri, Suc- 
cesorumque eius Romanorum Pontificum, animam effundam meam.

Tandem conspiratorum manus, cum die 12 Novembris anni 1623, 
tumultum ex industria commovissent, favente Meletio Smotricio Pseudo 
Archiepiscopo, aedes pontificales confractis foribus hostilliter invadunt, 
Dorotheum Archidiaconum et famulos acerbissime caedunt et sauciant, 
cunctam diripiunt supellectilem. Clamoribus excitatus Beatus Antistes, 
precibus quibus fervidissime vacabat intermissis, a cubiculo prodiit, et 
in atrio constitit, dein crucis signo sicariis impertito, blande affatur : 
Filioli, quare famulos meos insontes caeditis? Si aliquid contra me habe
tis, ecce adsum. Hac voce veluti perculsi steterunt impii; at duo, qui 
verba non audierant, ex adverso erumpentes cubiculo confodiendum

Latinum, Papistam inclamabant; et illico Archiepiscopi, manibus ad 
pectus crucem signantis, alter fuste caput percussit, alter bipenni hor
rendum dissecuit. Humi prostratum quotquot in atrio aderant gladiis 
confodiunt. Media inter vulnera elevat manum Josaphat dicens : 0  Deus 
meus! Tunc a latronibus vociferantibus eum adhuc vivere ballistae 
igneae globulo iterum in capite percussus animum efflavit. Hinc effe
rati illi homines e Presulis corpore vestes detrahunt illudque cilicio tec
tum cinguloque ferreis aculeis intertexto praecinctum inveniunt; stupe
facti haerent pontificem an simplicem trucidarint monachum, non fuisse 
eam Josaphati virtutem, mollibus assuetam, ut eiusdem uteretur armis, 
dictitantes. Duos igitur famulos vulneribus iam affectos e latibulis pro
trahunt, et quisnam esset ille occisus verberibus fateri adigunt.

Cum plane de Josaphati persona sibi persuasissent, alii super nu
dato eius corpore sedebant vinumque bibebant, aliis illud conspuere li
buit, nonnulli barbam caesariemque vellicabant. Quin etiam, cilicio de
tracto, corpus ad pedes funibus circumligant, perque urbem iniurias in
ter ac contumelias, foedissime reptant, denique ex alto praecipitoque 
monte in flumen propellunt. Integrum ad ripam martyris corpus non 
sine prodigo constitit; quod cum vidissent homines scelestissimi, illuc 
advolare et corpus lintri imponentes ad mille passus adverso flumine 
avexerunt; inde cilicium ad collum fortius obligatum saxis replentes, 
pedibusque ingentem annectunt lapidem, in loco ad viginti cubitos alto 
demersere.

Aliquot post dies Vitepscensis resipuit multitudo; ubique luctus 
apparuit, undique insonuerunt clamores : occisum Patrem; demersum 
Pastorem; averteret coelum poenas; dimitteret tantam Josaphat crudeli
tatem. Magistratus copiosam promiserit piscatoribus mercedem, ut Prae
sulis corpus inquirerent. Quod cum ob summam loci profunditatem per
ficere nequirent, tandem, promicante e corpore demerso per aequas luce, 
illud inveniunt et ab aquis elevant. Jam eius integritatem ac pulchritu
dinem vivo persimilem adeo demirati sunt omnes, ut lacrimas funderent, 
et Joannes Chodeska cordis dolore tactus schisma illico ejuravit. Sacris 
denique vestibus indutum Josaphati corpus ac solemni pompa Polociam 
delatum, post aliquot menses incorruptum perseverans summo honore 
conditum est. Interea supremus Princeps haud sivit inultum scelus par
ricidasque capite damnavit. Sed beati Martyris eruor et hosce emollivit, 
et ferme omnes in procinctu mortis fidem catholicam amplexi sunt. Et 
quem admodum Stephani Protomartyris preces impetrarunt, ut Saulus 
minarum et caedis adversus Ecclesiam spirans in Vas electionis conver
teretur, ita, Josaphato adprecante, Meletius Smotricius, conspirationis 
auctor et acerrimus unionis oppugnator, facti poenitens, Petri Cathedrae

Romanoque Pontifici ardenti studio adhaesit, fidem catholicam strenue 
asseruit, diemque suum piissime obiit.

Statim post beati Antistitis obitum virtutum recordatione et mira
culorum frequentia eiusdem cultus promoveri coepit; ac in dies auctus 
est. Qua de re Poloniae Reges, Sigismundus III et Wladislaus IV, il- 
liusque Regni Antistites, Proceres, Clerus et populus universus una cum 
monachorum familia Ordinis S. Basilii efflagitarunt Summum Pontifi
cem Urbanum V ili , qui eodem anno, quo Josaphatus interiit Petri Ca
thedram ascendit, ut eundem inter Sanctos Coelites adscriberet. Quam
vis Summus hic Pontifex eo ferme tempore legem constituisset, quod 
non posset agi de Canonizatione cuiusquam nisi fuerint elapsi anni qua- 
inquaginta a die obitus, vel martyrium passi, tamen ob praeclarissima 
Josaphati merita qui univit Ecclesiam Graecam cum Latina, et pro 
Christi fide passus fuit, mandavit aperiri processus Auctoritate Aposto
lica fabricatos, et ad ulteriora in qualibet Congregatione procedi; voluit 
tamen ut hae causae non haberentur in exemplum. Deinde, veteri ser
vata disciplina, iussit idem Pontifex, ut a tribus Sacrae Romanae Rotae 
Auditoribus Joanne Baptista Coccino, Philippo Piro vano et Clemen te 
Merlino Processus huiusmodi examinarentur. Cum accuratissimam tres 
Rotae Auditores pertexuissent Relationem de eius Martyrio et causa mar
tyrii, Urbanus VIII eam Decreto suo ratam habuit die 13 Septembris 
anni 1642.

Paucis elapsis mensibus judicium de miraculis actum est penes 
Sacrorum Rituum Congregationem, prodiitque decretum die 22 Novem
bris anni eiusdem, quo declaratur : Constare de miraculis et sufficienter 
probari. Primum in personam Petri Danchovii Consulis Polocensis illu
minati. Secundum in personam Marinae foeminae pedum usui restitu
tae. Tertium in persona Michaelis Viceducis Polocensis a podagra libe
rati. Quartum in persona Gennadii Monachi Ordinis S. Basilii et Prio
ris Monasterii Novogrodensis a paralytico morbo liberati. Quibus de 
causis visum fuit eidem Sacrorum Rituum Congregationi posse dictum 
Servum Dei Josaphat Martyrum catalogo adscribi, et ad solemnem ip
sius canonizationem quandocumque deveniri. Visum quoque fuit inte
rim, donec ad ipsam canonizationem deveniatur, facultatem concedi 
posse, ut ab omnibus Monachis Ordinis S. Basilii, ubique terrarum exi- 
stentibus nec non in omnibus ecclesiis dioecesis et Poloniae ac totius 
Metropolis Russiae a quibuscumque sacerdotibus tam saecularibus quam 
regularibus die natalis ipsius B. Martyris Pontificis, 12 videlicet No
vembris, Officium et Missa de Communi unius Martyris Pontificis, reci
tari respective ac celebrari valeat iuxta Ritum Breviarii et Missalis Ro
mani nec non Graeci seu Rutheni ab Apostolica Sede approbati ».